
 

COMUNE DI POGGIODOMO 

Provincia di Perugia 

 

  

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  17   Del  26-06-2020 

 

Oggetto: Esame ed Approvazione Regolamento del Sistema dei Controlli Interni 

(artt.147 e ss. del T.U.E.L.). 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisei del mese di giugno alle ore 18:00, presso CENTRO 

C.E.A DI LEGAMBIENTE - VIA DEL COLLE, convocata nei modi di legge, si è riunita il 

Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima 

convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

ANGELOSANTI EMILIO P PIERGENTILI PIERO ROMANO P 

MARINI FILIPPO P SAVERI BRUNO P 

BERNARDINI AURELIO P AMORI MARINA P 

PERONI GIAMPAOLO P BARTOCCI SILVIA A 

POMPA MATTIA P PIERGENTILI ALBERTO A 

BENEDETTI FRANCESCA P   

 

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.  

 

Assume la presidenza il Signor ANGELOSANTI EMILIO in qualità di PRESIDENTE 

assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor CANAFOGLIA VALTER. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

Immediatamente eseguibile S 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 26-06-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 2 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 
 

 

 

Data: 19-06-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

 

 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 26-06-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 3 

Il sindaco introduce il punto nr. 10 all’ordine del giorno: 

Esame ed Approvazione Regolamento del Sistema dei Controlli Interni (artt.147 e ss. del 

T.U.E.L.). 

 

Il Segretario illustra la delibera evidenziando che si tratta di un adempimento previsto dal 

Testo Unico degli Enti locali. Il Precedente Regolamento prevedeva lo svolgimento dei 

controlli interni in forma associata con il Comune di Cascia. A seguito della risoluzione della 

Convenzione con il Comune di Cascia e l’attivazione della convenzione con il Comune di 

Monteleone risulta necessario definire una nuova disciplina del sistema dei controlli interni. 

 
 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto l’articolo 3, comma 1, lett.d) del d.l.174/2012 “Disposizioni urgenti in materia di 
finanza e funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore 
delle zone terremotate nel maggio 2012), convertito con modificazioni dalla legge 7 
dicembre 2012, n. 213 il quale ha modificato gli articoli 147 e seguenti del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, riformulando la disciplina dei controlli interni; 
 
Visto l’art.147, comma 4, del TUEL, il quale prevede che “nell’ambito della loro 
autonomia organizzativa, gli enti locali disciplinano il sistema dei controlli interni 
secondo il principio della distinzione tra funzioni di indirizzo e compiti di gestione, 
anche in deroga agli altri principi di cui all’art.1, comma2, del decreto legislativo 
286/1999 e successive modificazioni”; 
 
Visto l’art. 3, comma 2, del D.L. 174/2012, il quale dispone che “gli strumenti e le 
modalità di controllo interno di cui al comma 1, lettera d), sono definiti con 
regolamento adottato dal Consiglio e resi operativi dall’ente locale entro tre mesi 
dalla data di entrata in vigore del presente decreto, dandone comunicazione al 
Prefetto ed alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti; 
 
Dato atto che il con delibera di Consiglio Comunale nr. 38 del 22.12.2012 è stato 
approvato il Regolamento interno dei Controlli interni del Comune di Poggiodomo, 
gestito in convenzione con il Comune di Cascia; 
 
Ritenuto opportuno, a seguito della scadenza della convenzione con il Comune di 
Cascia, adottare un nuovo regolamento interno dei controlli interni al fine di 
disciplinare il sistema dei controlli interni secondo i criteri dettati dagli artt. 147  e 
seguenti del TUEL così come modificati dal D.L. 174/2012; 
 
Ritenuto che la competenza per l’approvazione del predetto regolamento appartenga 
al Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. a) del d.lgs. 267/2000; 
 
Visto lo schema di Regolamento del sistema dei controlli interni predisposto dal 
Segretario comunale e allegato alla presente deliberazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che lo schema di regolamento di cui sopra non contempla la disciplina 
relativa ai controlli di cui alle lettere d) e e) dell’articolo 147, comma 2, del TUEL , i 
quali si applicano solo agli enti locali con popolazione superiore a 100.000 abitanti in 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 26-06-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 4 

fase di prima applicazione, a 50.000 abitanti per il 2014 e a 15.000 abitanti a 
decorrere dal 2015; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 
 
Visto il d.lgs.267/2000; 
 
Con votazione unanime favorevole,  resa in forma palese: 
 
 
 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare il nuovo Regolamento del sistema dei controlli interni allegato 
alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, in 
sostituzione del Regolamento adottato con de delibera di Consiglio Comunale 
nr. 38 del 22.12.2012; 

2. Di dare comunicazione della presente deliberazione al Prefetto e alla sezione 
regionale di controllo della Corte dei Conti nei termini di cui all’articolo 3, 
comma 2, del D.L. 174/2012; 

3. Il Regolamento sarà inserito nella raccolta dei regolamenti comunali e sul sito 
web del Comune. 

 
 
Il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile con votazione 
apposita ed unanime. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 26-06-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 5 

 
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 26-06-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ANGELOSANTI EMILIO F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000. 

Lì 20-07-2020 

 

 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

 

___________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 

previste dall’art.134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

Lì, 26-06-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal      al       , ai sensi dell’art.124, 

comma 1 del D.Lgs. n.267/2000. 

Lì,  

 

 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

  

 

 

È copia conforme all’originale. 

Lì, 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data      per il decorso termine di 10 giorni 

dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, del D.Lgs 267/2000. 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 26-06-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 7 

Lì,  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

 


